教私第２５４８号
[bookmark: _GoBack]令和２年１０月１日
各私立学校設置者　様
各私立小・中・高・中等教育学校長　様
各私立幼稚園・認定こども園長　様
各私立専修学校・各種学校長　様

大阪府教育庁私学課長

大阪府教育庁主催　私立学校向けオンラインセミナー
「学校における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止策
～感染対策の現場から～」の開催について

日頃から、大阪府私学行政の推進にご協力いただき、ありがとうございます。また、新型コロナウイルス感染症対策に配慮した学校教育活動の実施や、学習保障並びに感染状況等にかかる調査・報告へのご協力に対しまして、重ねて御礼申し上げます。
さて、本年６月の学校再開以降、各私立学校では、当課から情報提供する各種ガイドライン等を参考に、校内の消毒や教職員、園児・児童生徒の健康観察、その他様々な感染対策を実施していただいておりますが、教職員や園児・児童生徒など学校関係者が感染あるいは濃厚接触者に特定される事例が報告されています。中には学校内で多数の濃厚接触者の特定や、感染の広がりが判明した事例もありました。
今後、冬場を迎え、インフルエンザとの同時流行も懸念される中で、学校での教育活動をできる限り継続するためにも、新型コロナウイルス感染症に関する正しい知識を持ち、適切に対応いただくことが重要と考えております。
そこで、このたび、主に府内私立学校の先生方を対象に下記のとおり、オンラインセミナーを開催することといたしましたので、お知らせします。
本セミナーは、日頃から感染対策に携わっておられる講師から、学校における感染拡大防止のための対応や留意すべきことなどについて、事例紹介をまじえながら実践的な情報を提供いただくものです。また、事前に皆さまからご質問をいただき、本セミナーにおいて、可能な限り、それにお答えいただくこととしておりますので、是非、この機会をご活用ください。
記

１．名称　　学校における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止策
～感染対策の現場から～（主催：大阪府教育庁）

２．日時　　令和２年１０月２２日（木）　１１時～（１時間程度）

３．実施方法　　教育庁YouTubeアカウントにてライブ配信（一方向）
　　　　　　　　　　　　下記URLをクリックして視聴してください。
　　　　　　　　　　　　https://youtu.be/nzrziNEjd9c
　　　　　　　　　※オンデマンド配信について
令和２年１０月２３日（金）午後（時間未定）～令和２年１１月２４日（火）午後６時まで、録画した動画を配信します。（同じURLからアクセスしてください。）

４．概要
	・講師：　大阪府富田林保健所　永井　仁美　所長
	・内容：　第一部（講義形式）
　　　　　　　　　・新型コロナウイルス感染症の特徴、感染対策についての基本的な考え方
　　　　　　　　　・学校の教職員・園児・児童生徒で陽性者が出た場合の対応
　　　　　　　　　・学校における感染防止対策について（具体的な事例を踏まえて）
　　　　　　　　第二部（Q&A形式）
　　　　　　　　　・事前受付で寄せられた質問の紹介と回答
　　　　　　　　　・その他

※質問事前受付
講師への質問を事前に受け付け、第二部でそのいくつかをご紹介します。質問を希望される場合は、下記URLにて質問をお送りください。　　　　　　　https://www.shinsei.pref.osaka.lg.jp/ers/input?tetudukiId=2020090086
１０月９日（金）午後６時締切

５．留意事項 　オンラインセミナーの視聴及び事前質問の送付にあたっては、あらかじめ、【新型コロナウイルスの特徴（約13分）／大阪大学医学部附属病院・感染制御部　朝野　和典氏（資料作成2020年８月）】を視聴してください。この動画で説明している内容と重複する質問への回答は省略させていただく可能性があります。
　https://www.youtube.com/watch?v=G8_MrfMrduU&feature=youtu.be
【当オンラインセミナーに関するお問い合わせ先】
大阪府教育庁私学課
メール：shigakudaigaku-g01@sbox.pref.osaka.lg.jp
※お手数ですが、お問合せはメールでお願いいたします